
NOTĂ INFORMATIVĂ 

 

Proiectul Ordinului Ministerului Finanțelor, prin care se operează modificări la Ordinul ministerului 

nr.58 din 28 aprilie 2015 ”Cu privire la aprobarea formularului Declarației TBDSA 15 și a Instrucțiunii de 

completare este elaborat în temeiul modificărilor operate în art.1251 din Codul fiscal prin Legea pentru 

modificarea unor acte normative nr.212/2023.  

Astfel, ca rezultat al modificărilor operate în art.1251 din Codul fiscal, în categoria mărfurilor accizate 

pentru care urmează a fi recalculate accizele, la modificarea cotelor, au fost incluse mărfurile ce se atribuie 

la poziție tarifară ex.2404 (cartușe și rezerve pentru țigarete electronice, inclusiv țigarete electronice de 

unică folosință, Rezerve din tutun pentru dispozitive de încălzire a tutunului) și 240412000 (Flacoane de 

reumplere care conțin nicotină destinate cartușelor și țigaretelor electronice). 

În acest sens, prin Proiectul Ordinului se operează modificări în Instrucțiunea de completare a 

formularului declarației TBDSA 15, care specifică modalitatea de completare în cazul mărfurilor ce se 

atribuie la pozițiile tarifare ex.2404 (cartușe și rezerve pentru țigarete electronice, inclusiv țigarete 

electronice de unică folosință, Rezerve din tutun pentru dispozitive de încălzire a tutunului) și 240412000 

(Flacoane de reumplere care conțin nicotină destinate cartușelor și țigaretelor electronice). 

Modificările la ordinul Ministerului Finanțelor urmează a fi aplicabile la perfectarea Declarațiilor 

privind suma accizelor calculate la stocul de mărfuri supuse accizelor, atribuite la pozițiile tarifare, 

menționate la articolul 1251 din Codul fiscal, în redacția Legii nr.212/2023, pentru perioadele fiscale 

începînd cu luna ianuarie 2024. 


